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ABSTRAKT

Hlavní cíl téhle diplomové práce je rozvoj města Mikulov v oblasti cestovního ruchu.

Teoretická část obsahuje základní podklady, které jsou dále využitelné při vyhotovování

projektu. Jsou zde obecně zodpovězeny oblasti marketingu cestovního ruchu, managemen-

tu a přímo také specifika cestovního ruchu. Tyhle poznatky jsou aplikovány do praktické

části a dále pak do projektové části.

Praktickou část jsem rozpracoval na součastný stav města Mikulov, který jsem zhodnotil

pomocí SWOT analýzy. Ze získaných informací a podkladů jsem navrhl určitá opatření pro

rozvoj cestovního ruchu. Z daných opatření jsem si vybral program BENEFIT a zavedení

slevových karet.

Klíčová slova: marketing, cestovní ruch, SWOT analýza, návrh rozvoje města Mikulov,

slevová karta.

ABSTRACT

The aim of my diploma work is the development of the city Mikulov in the tourism.

The theoretical part explains the basic facts which are useful in the project. There are an-

swered marketing, tourism and management questions and also the specifics of the tou-

rism.This facts are applied in the practical part and then in the project as well.

Current facts about the city Mikulov are elaborated in the practical part, by the SWOT ana-

lysis.From all informations and datums are proposed some actions for the development in

the tourism.From all actions I choosed BENEFIT program and introduction of the discount

cards

Keywords: marketing, tourism, SWOT anlysis, suggestion of the city Mikulov, BENEFIT

program, discound card.
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ÚVOD

Jako téma pro svou diplomovou práci jsem si vybral rozvoj cestovního ruchu ve městě Mi-

kulov. Cestovní ruch je právem celosvětově považován za odvětví budoucnosti a

v mnohých regionech či městech je jediným stěžejním oborem pro místní rozvoj. Město

Mikulov je charakteristickou oblastí plnou památek a zajímavostí, ležící v krásném pro-

středí plném fauny a flóry a svou geografickou polohou je ideální pro rozvoj turismu. Roz-

voj cestovního ruchu pro danou oblast vytváří pracovní příležitosti, podnikatelské možnos-

ti, které mohou přinést zahraniční investice. Pro rozvoj cestovního ruchu je ale důležité,

aby poskytované služby byly kvalitní a na určité úrovni. Také by město mělo být konku-

rence schopné, a mělo mít něco navíc, co přiláká zákazníky. V neposlední řadě, proč jsem

si vybral tohle téma je důvod, že má rodina podniká v daném městě, a tak jsem chtěl zjistit

možný rozvoj z pohledu cestovního ruchu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická, kde definuji marketing

cestovního ruchu, management cestovního ruchu a samostatný cestovní ruch.

V druhé části, která je praktická jsem analyzoval stávající podmínky, které jsou ve městě

Mikulov z pohledu cestovního ruchu a metodou SWOT analýzy jsem vymezil silné a slabé

stránky města. Dále jsem vypsal různá opatření, která by mohla pomoci při rozvoji cestov-

ního ruchu.

Nakonec jsem se zaměřil na jeden projekt, který jsem podrobněji rozpracoval a u kterého

jsem si jist, že po aplikaci přispěje k rozvoji cestovního ruchu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING V OBLASTI CESTOVNÍHO RUCHU

Při dnešním velkém růstu turismu, ale i růstu konkurence na trhu služeb, je kvalitní marke-

ting velmi důležitý a mnohdy se stává velmi důležitým pomocníkem při řešení rozvoje cel-

kové struktury cestovního ruchu. Právě díky dobrému marketingu můžeme rozvíjet a uspo-

kojovat všechny požadavky turistů v ČR.

V dnešní době se už marketing nedá brát jen z uceleného hlediska, ale je potřeba ho rozví-

jet a orientovat se na jednotlivé celky, tedy zaměřovat se na jednotlivé skupiny konzumen-

tů, jejich požadavky a potřeby. Kvalitní plnění služeb se nedá realizovat bez kvalitního a

fungujícího marketingu, proto bych chtěl v následující části rozebrat marketing v základní

charakteristice, ale i jeho význam mírně aplikovat na oblast cestovního ruchu.

1.1 Marketing

Zde bych uvedl definici, kterou považuji za plnohodnotnou:

„Marketing je sociální a ekonomický proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají to,

co si přejí a co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktu a

služeb s ostatními.“ (Kotler, P. 2001)

1.2 Strategické plánování

Je to proces umožňující efektivní rozvoje všech prvků hierarchického uspořádání společ-

nosti (obec, kraj, stát, Evropská unie) i jakékoliv ziskové či neziskové organizace. Směr

dalšího rozvoje je přitom dán celkovou vizí, prioritami a konkrétními střednědobými i

dlouhodobými strategickými cíli. Strategický plán zjednodušeně stanoví cíle, termíny a

případně cesty, jak cílů dosáhnout.

Termín strategický plán není definován zákonem, může jej tedy použít kdokoli. Předmětem

našeho zájmu je především strategický plán ve veřejné sféře (veřejné správě - na úrovni

obcí, měst, krajů, státu příp. na mezinárodní úrovni), který se týká veřejnosti a je veřejností

vymahatelný.

Strategické plánování je nezbytné všude, kde se jedná o činnost trvající delší dobu - tedy ne

o jednorázový výkon, a kde je s touto činností spojen příjem a výdej peněz. [11]
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1.3 Principy a nástroje v marketingu

Jedná se o jednotlivé opatření, která vytváří jeden celek. Pro zkoumání a rozvoj cestovního

ruchu můžeme využít opravdu velkou škálu různých marketingových principů a nástrojů.

Do mé diplomové práce jsem si vybral jen ty principy a nástroje, které později využiji ve

svém projektu v praktické části. Jedná se o marketingový mix, SWOT analýzu, marketin-

gový plán a komunikační mix.

1.3.1 Marketingové principy

Do marketingových principů patří marketingový mix a marketingové plánování, které ná-

sledně podrobněji rozeberu.

Marketingový mix

Marketingovým mixem rozumíme soubor strategických nástrojů, které mohou složit

k lepšímu prosazení produktu na trhu a získání větší konkurenceschopnosti. Využíváme jej

také k lepšímu seznámení výrobku s koncovými uživateli.

Marketingový mix z pohledu obce se rozděluje na tzv. 4P, kde je: produkt (product), cena

(price), distribuce (place) a marketingová komunikace (promotion). Z pohledu cestovního

ruchu se dále marketing cestovního ruchu dělí na další tzv. 3P: lidé (people), produktové

balíčky (packiging), partnerství (partnership).

Produktem můžeme chápat to, co je možné na trhu nabízet, k získání pozornosti, ke spo-

třebě, k používání a hlavně co dokáže uspokojit potřeby, nebo přání lidí. Z toho důvodu do

této skupiny řadíme různé hmotné předměty, osoby, služby, nápady, atd.

Při nabízení těchto služeb a produktů zde hraje velmi podstatnou roli kvalita. Kvalitu mů-

žeme hodnotit jak podle určitých norem (ISO), tak podle hodnocení a spokojenosti zákaz-

níků a dá se říci, že kvalitu z obecného pohledu můžeme hodnotit podle způsobilosti plnit

svou funkci. [1]

Nyní bych chtěl uvést znaky různých produktů, kterými se obce liší od ostatních obcí stej-

ného zaměření. Tohle je z mého pohledu relativně důležité si vypsat:

� současné uspokojování jak kolektivních, tak individuálních potřeb,
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� určité služby musí občané akceptovat, jde především o služby povinné ze zákona

(základní vzdělání). Další služby si mohou občané zvolit (internetové připojení,

možnost kabelového vysílání, kultura),

� některé služby využívají i jiní občané, než z určité obce, nejde tomu zabránit a ne-

lze jim to zamezit, i když se ví, že se přímo nepodílí na úhradě těchto služeb plat-

bou daní (dopad, údržba komunikace, pouliční osvětlení). [3]

Cena

O ceně se dá říci, že je stěžejním prvkem marketingového mixu služeb. Díky ní můžeme

vytvářet zisk přímo v úměrném vztahu s celkovými výnosy a dosahovaným ziskem. Podle

vnímání ceny služeb se zákazník přímo podílí na hodnocení kvality a vnímání hodnoty

služeb a to samozřejmě také hraje významnou roli při budování image. Výše příjmů podni-

ku se odvíjí od cenové politiky.

Společnosti používají různé metody pro tvorbu cen u produktů, které nabízí v rámci ces-

tovního ruchu. Tyto metody dělíme do tří skupin:

� tvorba cen podle konkurence,

� tvorba cen podle nákladů,


[…]


o dotace, případně sponzorské dary.

Protiriziková opatření: Vyhotovení projektu s profesionální firmou, která se podobnými

projekty zabývá.

Riziko 2: Chybné vyhotovení projektu

Zde hrozí nesprávné vyhotovení projektu, kde následky mohou být relativně vysoké. I malá

chyba může mít v konečném důsledku krizové následky.

Protiriziková opatření: Už zadání projektu musí být správné a vyhotovení bych přenechal

společnosti, která má již značné zkušenosti s podobnými projekty a reference jsou na ni

pozitivní.

Riziko 3: Špatná komunikace

U komunikace nám riziko přináší špatně formulovaná a zkreslená informace. Špatná ko-

munikace nám může způsobit velké problémy, které mohou ohrozit i existenci programu.

U komunikace nám nehrozí jen špatně formulovaná informace, ale také opožděnost, nebo

nepodložená informace.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64

Protiriziková opatření: Zde bych navrhl kontrolu důležitých informací, zda jsou předvedeny

pravdivě a ověřil bych, zda jsou informace podloženy. U nedůležitých informací bych kont-

rolu prováděl jen namátkově.

Riziko 4: Nezájem o poskytování slev

Nízký zájem místních podnikatelů o zařazení do programu BENEFIT povede

k nefungování tohohle projektu. Zde bych zkusil nastínit místním obyvatelům, že program

BENEFIT je důležitý a pro ně potřebný.

Protiriziková opatření: Předvedení takových faktů, které přesvědčí stěžejní podniky k zapo-

jení se do programu, vstřícná a přehledná informovanost, důkladná a správně směrovaná

propagace projektu.

8.3 Dílčí závěr

Při zhodnocení všech přínosů a rizik si myslím, že je program realizovatelný a v případě

neúspěchu by to neznamenalo žádnou krizi. Jelikož ale vím, že program tam kde byl zave-

den funguje bez problémů, nemyslím, že zde by tomu bylo jinak. Program není nijak fi-

nančně náročný a po správné propagaci a obeznámení s výhodami a s tím, co program při-

náší může se město Mikulov zapojit do jeho realizace.
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ZÁVĚR

Cílem téhle diplomové práce je navržení strategie, která by přispěla k rozvoji cestovního

ruchu ve městě Mikulov. Tohle místo má rozhodně velký potenciál, jak z pohledu kultur-

ních památek, tak z novodobého pohledu různých atrakcí a hlavně z krásné a nedotčené

fauny a flóry. Město se také snaží podporovat a udržovat své staré tradice, které jsou ná-

vštěvníky velmi vyhledávané a dá se říci, že některé kulturní akce jsou již několik desítek

let pravidelným lákadlem.

Rozvoj cestovního ruchu je důležitý pro ekonomickou prosperitu dané oblasti, kde předsta-

vuje velký přínos kapitálu a možnost tak dalšího investování do rozvoje. Jeho síla je i

v nových možnostech pracovních příležitostí a pro přilákání možných investorů, kteří

v dané lokalitě mohou vytvořit průmyslovou zónu.

Jak jsem psal již v úvodu, jedním z důvodů, proč jsem si vzal tohle téma je, že má rodina

má ve městě Mikulov podnikatelské činnosti a přemýšlí, že by své činnosti rozšířili.

Touhle prací jsem se tedy i snažil zjistit stávající situaci a případný možný rozvoj města

Mikulova do budoucna. S jistotou mohu říci, že tohle město je pro turismus velmi atraktiv-

ní a jeho rozvoj z pohledu cestovního ruchu do budoucnosti je na správné cestě.

Zde mohu i doporučit systém slevových karet, u kterých jsem pomocí téhle práce zjistil

možné výhody a snažil jsem se napsat veškeré výhody, které tenhle systém přináší do zvo-

lené oblasti.

O tuhle diplomovou práci město Mikulov projevilo zájem a možnost využití slevových

karet se jim velice líbila.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Ubytovací kapacity města Mikulov

P II Fotogalerie

PŘÍLOHA P I: UBYTOVACÍ KAPACITY MĚSTA MIKULOV

Eliška - hotel, HOT TIPMikulov, Pálava - JM

CZ - okres Břeclav

městský hotel

Cena za osobu od 250 Kč / noc Max. 112 osob

Falkom - penzion, Mikulov, Pálava - JM

CZ - okres Břeclav

relaxační pobyt

Cena za osobu od 350 Kč / noc Max. 10 osob

Fontána Mikulov - penzion, HOT TIPMikulov, Pálava - JM

CZ - okres Břeclav

sportovní pobyt

Cena za osobu od 260 Kč / noc Max. 14 osob

MBZ M - hotel, Mikulov, Pálava - JM

CZ - okres Břeclav

městský hotel

Cena za osobu od 517 Kč / noc Max. 53 osob

Niké - penzion, HOT TIPMikulov, Pálava - JM

CZ - okres Břeclav

sportovní pobyt

Cena za osobu od 330 Kč / noc Max. 30 osob

Pohoda - penzion, HOT TIPMikulov, Pálava - JM

CZ - okres Břeclav

relaxační pobyt

Cena za osobu od 315 Kč / noc Max. 7 osob

Reisten - penzion, NOVINKAMikulov, Pálava - JM

CZ - okres Břeclav

luxusní ubytování

Cena za osobu od 550 Kč / noc Max. 19 osob

Réva - hotel, Mikulov, Pálava - JM

CZ - okres Břeclav

městský hotel

Cena za osobu od 220 Kč / noc Max. 62 osob

Zdroj: http://www.j-morava.cz/

PŘÍLOHA P II: FOTOGALERIE

Zřícenina Děvičky letecky

Vinice pod Pálavou

Nové Mlýny

Letecký pohled na Mikulov

Zámek Mikulov

Židovský hřbitov v Mikulově

Zdroj: http://www.visitmikulov.com/