## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Petr HRŮZA

Vedoucí DP:
Ing. Jaromír Schneider

Ak. rok:
2007/2008

Téma DP: Návrh strategického rozvoje města Mikulov
v oblasti cestovního ruchu.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce splňuje zadání včetně bodů uvedených
v Základěch pro zpracování.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Otázky:

1. Může město Mikulov, z jehož rozpočtu má být systém BENEFIT v počátku financován (viz Opatření I, Opatření II), vybrat provozovatele systému bez výběrového řízení?
2. Bude vyžadovat používání návštěvníčských karet v programu BENEFIT od společnosti zapojených do programu nějakou specifickou (technickou) připravenost pro manipulaci s kartami?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

B - velmi dobře

Ve Zlíně dne 15.5.2008

.....
podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat, odstraní-li vytkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ